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Liepos I •> diena Chicago j. 
Kaip su musu lakūnais? 
N autas musu idf.us draugas, 
Sharkio kumštinės birž. 29 d.

Ateinančioji liepos m. 16 die
na gali sulošti svarbią rolę Ame
rikos lietuvių gyvenime. Toji 
diena suteiks mums progos Chi- 
cagos pasaulinėj parodoj supa
žindinti kitas tautas su savo me
nu ir paskutinę musų jaunimą 
geriau suprasti lietuvių kultu- 
rs.

Tą dieną į Chicagą suvažiuos 
nemažas būrys musų veikėjų, 
kurie čia turės pasitarimą, kon
ferenciją išeivijos reikalais. Jei
gu norime atsilaikyti nuo šimta
procentinės amerikanizacijos tu
rime rūpintis ir dirbti bendrai. 
Senieji prietarai ir žvaira v imąsi 
reikalinga užmiršti.

* • «

Mes tikim, jog projektuojama 
konferencija atneš daug gero. 
Iškalno galima užtikrinti, jog 
joj nebus politinių arba sriovi- 
nių varžytinių, nes svarstomi 
klausimai apims visus lietuvius. 
Taipgi bus daromos pastangos, 
kad visos pasiūlytos rezoliucijos 
ir sumanymai butų taip sutvar
kyti, kad mažiausia sukeltų gin
čų. Ar galima tai įvykinti? Be- 
abejo, tik reikia gerų norų.

Daugelis žmonių spėlioja, ko
dėl musų du lakūnai taip ilgai 
užtrunka savo kelione į Lietu
vą per vandenyną. Kaikurie net 
abejoja ar tik visai jie nebūt 
atsižadėję savo drąsių planų.

Kalbų, žinoma, gali but viso
kių. Bet faktas pasiliks faktu, 
jog skridimas per Atlantiką nė
ra pyragai. Lakūno gyvybė ka
ba ant siūlo galo ir kiekvienas 
atsistojęs į jų čeverykus pirma 
gerai viską apskaitliuotų ir tik 
tuomet imtų riziką.

šiomis dienomis Brooklyno 
padangėj įvyko nepaprasta per
maina, kuri nustebino daugelį 
nuolatinių oro spėjikų. Laikraš
tis “Vienybė” pasitraukė iš dik
tatūros garbintojų tarpo ir sto
jo į demokratijos sekėjų eiles. 
Naujas “V.” redaktorius Juozas 
Tysliava pasielgė kaip vyras, ži
noma, jis tą padarė nebe prita
rimo b-vės direktorių arba savo 
artimesnių bendradarbių.

Šitoji permaina suteikia nau
jų galimybių bendram veikimui 
ir tarpusaviniai pagalbai.

♦ * ‘ ♦

Iki šiam laikui tautiniai-de-1 
mokratinės pozicijos laikėsi “Tė
vynė” ir “Sandara”. Jos laikėsi 
istoriniai evoliucinio kelio, t. y. ! 
to kelio kurį nurodė kaipo tin-1 
kamiausį pirmieji Amerikos lie-į 
tuvių pionieriai.

Prisidėjus dabar “Vienybėj” 
musų pajėgos žymiai sustiprės.] 
Tas pajėgas galėsime tiksliau! 
sunaudoti praktiškam, rimtam 
darbui, kuris begalo svarbus ir j 
reikšmingas. Tarpusaviniai ki-j 
virčiai trukdo viską ir todėl 
juos reikia mažinti. 

* ♦ ♦

Lenkija visa?p bandė patekti 
į didžiųjų valstybių šeimyną, t. 
y. išgauti pripažinimą, kad sa
vo reikšme *ji lygi Anglijai, 
Prancūzijai, Vokietijai ir Itali
jai. Tačiau lenkams tas nepavy
ko ir jie pasilieka antros rųšies 
valstybe.

Dabar Lenkija sugalvojo ki
tą projektą. Varšuvoje pradėta 
agitacija už , suvienijimą visų 
slavų, kurių yra apie pora šim
tų milionų. Sakoma, jog ir Ru
sija tam pritarianti. Šito nauja 
kombinacija išgąsdintų vokie
čius, lietuvius ir kitus elemen
tus, kurie kaimynystėj gyvena.

Bet slavai yra taip susiskal
dę, jog ir magnetas nepritrauk
tų jų į vieną krūvą.

$ $ *
Ateinantį ketvirtadienį, bir

želio 29 dieną musų Jack Shar
key kumščiuosis su italų milži
nu Primo Camera, kuris nela
bai seniai partrenkė negyvai 
Sharkio draugą Shaaf.

Šios kumštynės yra įdomios 
tuom, kad laimėtojas turės SU
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Amerika Sula ike 
Ekon. Konferenciją 

Nuo Pairimo
Atsisakė stabilizuoti dolerio ver

tę, nes tas pakenktų prekių 
kainų kilimui Amerikoje.

Londonas. Suvienytų Valstijų 
delegacija, susitardama su 
Francijos atstovais išgelbėjo 
ekonominę konferenciją nuo 
visiško pairimo.

Mat Francija ir kitos, ant au
kso pagrindo esančios, valstybės 
užsispyrė, kad Amerika nustaty
tų dolerio vertę ir sugrįžtų ant 
aukso pagrindo.

Amerika tam pasipriešino ir 
reikalavo, kad kiti dalykai, sto
vi ant konferencijos dienotvar
kės, būtų svarstomi pirmiau o 
valiutų sutvarkymas būtų atidė
tas iki pabaigos.

Francija tam Amerikos pa
siūlymui pasipriešino ir pareiš
kė, kad pinigų stabilizavimas 
turi būti svarstomas pirmiau
siai, o jei ne, tai ji visai iš kon
ferencijos pasitrauksianti.

Tada Amerikos delegacija lai
kė privatinį pasikalbėjimą su 
Francijos atstovais ir išaiškino 
jiems, kad stabilizavimas dole
rio šiuo laiku pakenktų prekių 
kainų kilimui Amerikoje ir tuo 
sutrukdytų gerbūvio atėjimą. 
Francija pritarė Amerikos nu
sistatymui palikti dolerį palaidą 
iki tol, kol kainos pakils tiek, 
kiek Amerikos valdžia pagei
dauja.

Suvienytų Valstijų delegacija 
Įnešė keliatą rezoliucijų, kurio
se reikalaujama, kad visos val
stybės sumažintų muitus, panai
kintų pirkinių M kvotas, paleng
vintų kreditus ir paskirtų dau
giau pinigų viešiesiems dar
bams.

Kuomet visi šie pasiūlymai 
busią tinkamai išgvildenti ir pri
imti, tada, gal but Amerika ga
lės stabilizuoti savo dolerį.

ATLEIS 1200 PROHIBICIJOS 
AGENTŲ

Roosevelto administracija, no
rėdama sumažinti išlaidas ir pa
rodyti savo prieš-prohibicinį nu
sistatymą, atleidžia iš darbo 
40% prohibicijos agentų.

Tas agentų atleidimas dar la
biau nusilpnins sausųjų jėgas, 
nors ir dabar svaiginamų gėri
mų kontrolė yra ant tiek suma
žėjus, kad daktarai nėra tinka
mai prižiūrimi ir jie receptais 
tiek daug degtinės sunaudoja, 
kad greitu laiku jos gali pri
trukti.

sitikti su geležinės rankos smar
kuoliu Baer, sumušusį į dulkes 
vokietį Schmelingą. Galimas 
daiktas, jog Sharkey atsilaikys 
prieš italą nors sporto mėgėjai 
šį kartą abejoja. Sharkey, gir
di, eina silpnyn ir nebeturi pir
mesnės pajėgos.

Garsiojoj Londono ekonomi
nėj konferencijoj dalyvauja ir 
Lietuva. Jos delegacija, tiesa, 
nėra skaitlinga, bet už tai gana 
stipri. Delegacija susideda iš už
sienio reikalų ministerio Dr. 
Zauniaus, finansų vice-min. In- 
drišiuno ir Lietuvos atstovo 
Londone p. Sidzikausko.

Kadangi pati ekonominė kon
ferencija kol kas nespėjo priei
ti prie kurių nors išvadų, tai 
Lietuvai nebuvo progos pareik
šti savo nusistatymų. Dabar gin
čijasi tarpusavy tik Anglija, 
Amerika ir Prancūzija.
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DAR TRYS VALSTIJOS PASI
PRIEŠINO PROHIBICIJOS 

ĮSTATYMUI

lowos, Connecticut ir New 
Hampshire valstijų balsavi
muose slapieji surinko didelę 
didžiumą

Atrodo, kad prohibicijos die
nos jau suskaitytos, nes iki šiol, 
nors jau keturiolika valstijų pa
reiškė savo nuomonę, prohibici- 
ja nei vienoj iš jų nelaimėjo.

Praėjusį antradienį įvyko bal
savimai lowoj, Connecticut ir 
New Hampshire. Visose tose 
valstijose prohibicijos priešai 
surinko didžiausią daugumą 
(Connecticut 7:1).

Didžiausio domesio buvo krei
piama į lowos valstiją, nes bė
gyje pastarųjų 16 metų sausie
ji ten buvo taip įsigalėję, kad 
jie jautėsi pilnai laimėsią. Bet 
dabartinė prieš-prohibicijos ban
ga ir tą valstiją ant tiek pavei
kė, kad ji taipgi “sušlapo”.

Laimėjimas šiose trijose val
stijose duoda vilties, kad dar 
šiais metais prohibicija bus at
šaukta, kaipo neįvykdomas ir 
šaliai žalą nešantis įstatymas.

AUSTRIJOJ LIKVIDUOJAMI
NACIONALSOCIALISTAI

Policija konfiskavo daug svar
biu dokumentu 

*■ L

Berlynas, žiniomis iš Vienos, 
austrų policija Linze kelis kar
tus padarė kratą Austrijos na
cionalsocialistų partijos vado, 
parlamento atstovo Habichto 
bute. Policija suradusi ir sukon- 
fiskavusi svarbių dokumentų. 
Toliau laikraščiai nurodo, kad 
paskutiniu laiku Vienoje, In- 
sbruke ir Graze policija padarė 
daug kratų pas Austrijos na
cionalsocialistų partijos narius. 
Be to, į Austriją uždrausta į- 
vežti Vokietijos nacionalsociali
stų organą “Volkische Beobach- 
ter”. Visa tai, pabrėžia vokiečių 
laikraščiai, įrodo, jog Austrijos 
vyriausybė visoje Austrijos te
ritorijoje vieningai ir aštriai 
vykdo prieš nacionalsocialistus 
nukreiptas priemones.

“MIS EUROPA” RUSĖ, GYVE
NANTI VILNIUJE

Kaip yra žinoma, šiomis die
nomis Madride įvyko iškilmin
gi “mis Europos” rinkimai. Iš
kilmėse dalyvavo Ispanijos re
spublikos prezidentas Alkala Za
mora ir trys ministerial.

Pirmajame rinkimų ture dau
giausia balsų surinko daili “mis 
Prancūzija”, bet antrajame tu
re “mis Europos” titulą laimė
jo “mis Rusija” Tatjana Mas
lova. Maslova duktė rusų kari
ninko emigranto, nuolat gyvena 
Vilniuje.

Visos “mis” dabar važiuoja 
Portugalijon, kur joms pagerb
ti bus surengtos iškilmės.

REICHSTAGO PADEGIMO
BYLA TĘSIAMA

Berlynas. Vyriausio Vokieti
jos valstybės gynėjo įsakymu, 
Berlyno reichstago rutnų pade
gimu apkaltintieji — olandas 
Liubbe, vokiečių reichstago ko
munistų atstovas Torgler ir į 
šią bylą įvelti keli bulgarų ko
munistai — bus pervesti į Leip
cigą, kur yra vyriausias Vokie
tijos valstybės tribunolas, čia 
artimiausiu laiktH bus pradėta 
svarstyti jiems iškelta byla. Šio
je byloje jau apklausta 500 liu
dininkų. Tardymo medžiaga su
daro 24 tomus.

Gelžkeliečiams Nebus 
Numuštos Algos iki 
Birželio 30, 1934 m.

Geležinkelių vadovybė buvo pa
skelbus, kad ji numuš darbi
ninkams algas 12»/2%

Įsimaišius Roosevelto paskir
tam geležinkelių kontrolieriui, 
J. Eastman, tapo atidėtas algų 
nukapojimas iki Birželio 30 d. 
sekančių metų, vietoj Spalių 31 
d. šių metų.

Mat geležinkelių savininkai, 
pasiremdami įeigų sumažėjimu, 
pranešė unijoms, kad jie yra 
priversti numušti algas dar 
12^ % ant viršaus pirmesnio 
numušimo, kuris siekė 10%.

Kaip žinoma, Roosevelto ad
ministracija yra pasirengus dė
ti visas pastangas, kad algos 
butų pakeltos, o ne numuštos, 
nes gerbūvis, Prezidento nuo
mone, ateis tik tada, kada dar
bininkai gaus tinkamą atlygini
mą už savo darbą iš išgalės įsi
gyti visas gyvenimo reikmenis.

Todėl Rooseveltas, sužinojęs 
apie proponuojamą gelžkelie
čiams algų numušimą, panaudo
jo savo įtaką ir algų numušimas 
tapo atidėtas iki sekančio pava
sario, o tada jo nuomone, Ame
rikos biznis bus ant tiek page
rėjęs, kad nereikč.4 nei galvoti 
apie algų numušimą.

Šis yra pirmutinis Roosevelto 
administracijos laimėjimas besi
stengiant palaikyti algas tokioj 
aukštumoj, kad dirbantis žmo
gus galėtų žmoniškai pragyven
ti.

Kubos Valdžia Susitaikė
Su Opozicija

Valdžia prižadėjo panaikinti ka
ro stovį ir atsteigti demokra
tinę santvarką

Havana. Kubos valdžia ir opo
zicija priėmė Amerikos pasiūly
mą užbaigti neoficialinį karą ir 
atsteigti normalinius sąntikius.

Mat per pastaruosius porą 
metų Kubą valdė diktatorius 
Machado ir šalyj vyravo karo 
teismai ir buvo panaikintos pi
lietinės laisvės ir sulaužyta kon
stitucija.

Tokiai priespaudai pasiprieši
no žymi gyventojų dalis ir iš
šaukė visokius sukilimus bei 
bombardavimus.

Kad tam neoficialiam karui 
užbėgus už akių Amerika pasiū
lė tam tikrą planą, kuris laiduo
tų piliečiams civylines teises ir 
leistų jiems išreikšti savo pa
geidavimus balsavimo keliu.

Tą planą priėmė Machado, 
nes opozicija prieš jį pasidarė 
ant tiek intensyvi, kad jo val
dymui pradėjo reikštis pavojus. 
Kad savo valdžią išgelbėjus jis 
paskelbė, kad su 1934 m. rude
niu šalyj bus atsteigta demo
kratija ir dabar tuoj bus panai
kintos visos priespaudos prieš 
šalies piliečius. Jis taipgi palei
do iš kalėjimų 100 politinių 
priešų.

Opozicija taipgi pasižadėjo 
susilaikyti nuo visų teroristinių 
žygių ir gerbti šalies įstaty
mus.

VOKIETIJOS FAŠISTAI PER
SEKIOJA KATALIKUS IR 

NACIONALISTUS

Berlyne ir kituose Vokietijos 
miestuose tapo suareštuota 
daugelis nacionalistų ir kata
likų vadų

Berlynas. Hitleris pradėjo pil
dyti savo prieš rinkiminius pa
žadus, t. y. išnaikinti komunis
tus, socialistus ir kitas partijas 
ir suvienyti visą Vokietiją po 
fašistiška vėliava.

Komunistai ir socialistai jau 
tapo nusilpninti. Dabar atėjo 
buvusių Hitlerio draugų — Na
cionalistų ir Bavarijos Katalikų 
partijos eilė.

Iš nacionalistų tapo paveržta 
pusiau kariška “Plienašalmių” 
organizacija, tapo atleista dau
gelis aukštų valdininkų ir jų 
vietos užpildytos fašistais ir 
nors pora iš jų dar tebėra mi- 
nisterių kabinete, tačiau ir jų 
dienos jau esančios suskaity
tos.

Bavarijos Katalikų partijos 
vadai tapo įtarti susinešime su 
Austrijos fašistų priešais ir val
stybės išdavime. Hitlerio polici
ja iškrėtė Katalikų Centro raš
tinę ir partijos leidžiamo laik
raščio redakciją ir suėmė kelia
tą įtariamų asmenų.

Taipgi tapo panaikinta kelia- 
tas mažesnių politinių partijų 
ir suareštuota daugelis asmenų, 
įtartų prieš fašistiniu veiki
mu.

HITLERIS Į ŠUPERREICHĄ 
ĮTRAUKĖ IR PABALTIJO 

VALSTYBES

Londonas, žinomas anglų pu
blicistas Vickham Steed “Sun
day Times” skiltyse paskelbė il
gą straipsnį apie Hitlerio suma
nymą įsteigti superreichą. Hit
lerio žygiai Austrijoje sudaro 
tik mažą dalį didelio projekto, 
kurį Hitleris brandina. Komuni
stų pavyzdžiu įsteigtos nacional
socialistų celės varo ar numato 
varyti akciją Čekoslovakijoje, 
Flamandijoje, Olandijoje, PA
BALTIJO VALSTYBĖSE, Švei
carijoje, Liuksemburge, Austri
joje, Danijoje, Norvegijoje ir 
Švedijoje. Kurstant sąjūdžius, 
kurių tikslas sujungti visas “ger
maniškas” tautas nuo Flaman
duos, Olandijos, Danijos ir 
eventualiai Skandinavijos iki 
Austrijos ir Šveicarijos Alpių 
bus taikingai įvykdyta hitleri
ninkų svajonė sukurti trečią 
reichą, kuris aprėptų visą Eu
ropos žemyną ir sudarytų pan- 
germanišką Europos valstybę.

VOKIEČIAI IŠRADO NAUJAS 
BAISIAS NUODINGAS DUJAS

Paryžius. Dešiniųjų “Rem- 
part” paskelbė reveliacinę žinią, 
kuri esanti kilusi iš anglų kariš
kų šaltinių. Tos informacijos ži
niomis anglų krašto apsaugos 
komitetas ėmėsi tartis dėl dujų 
ir bakterijų pavojaus, gresian
čio karo su Vokietija atvejy.

Vienas žymus vokiečių che
mikas išsitaręs, kad vokiečiai 
dabar gamina dvi nuodijančių 
dujų rųšis, neapsakomo ardo
mojo veiksnio smarkumo. Su tų 
dujų pagalba, kaip tas vokiečių 
inžinierius tvirtina, visa Lenki
ja butų išnaikinta per 2 savai
tes ir tuo pačiu laiku Prancūzi
ja pajustų vokiečių ataką prieš 
savo žemes.

Kaip “Rempart” praneša, an
glai labai susirūpinę tuo vokie
čio inžinierio pranešimu, kadan
gi tai yra autoritetingo žmo
gaus, ilgesnį laiką dirbusio 
reichsverui, pareiškimas.

Lietuva Sumokėjo Amerikai 
Karo Skolų Dalį

ĮMOKĖJO 10,000 DOLERIŲ, O LIKUSIUS SUMOKĖSIANTI 
TADA, KADA SKOLOS BUSIANČIOS 

PERŽIŪRĖTOS IR SUMAŽINTOS

Washington, D. C. Suvienytų 
Valstijų valdžia pranešė, kad 
Lietuva sumokėjo sidabru karo 
skolų dalį sumoje $10,000. Lie
tuva turėjo sumokėti $132,191.

Lietuvos ministeris Amerikai, 
B. K. Balutis, pranešė, kad Lie
tuva nesumokėjo tą skolų dalį 
Birželio 15 d. dėlto, kad ji ne
manė kad Amerika priims ka
ro skolų mokėjimą dalimis; bet 
kuomet Amerika entuziastiškai 
priėmė nors ir mažiausią karo 
skolų dalį, tai ir Lietuva pasi
ryžo mokėti — su tuo suprati

TAPO ATIDARYTAS VAN
DENS SUSISIEKIMAS TARP 

CHICAGOS IR MEXIKOS 
ĮLANKOS

Chicago. Su didžiausiomis iš
kilmėmis tapo atidarytas van
deniui susisiekimas tarp Chica- 
gos ir pietinių Amerikos valsti
jų bei Mexikos įlankos.

Iškilmėse dalyvavo karo mi
nisteris Dern, Kongreso pirmi
ninkas Rainey, Chicagos meras 
Kelly ir daugelis kitų žymių val
dininkų.

Tas vandens susisiekimas tu
rės didelės reikšme? netik Illi
nois, bet ir kitoms 22 valsti
joms, kurios prie to kanalo pri
eina, nes jos galės už pigesnę 
kainą nusiųsti savo prekes į 
Chicagą, New Yorką ir net už
sienius.

Taipgi šiuo vandens keliu 
Amerikai bus lengviau ir pato
giau susisiekti su Centraline ir 
Pietų Amerika ir išplėsti su 
joms prekybą.

JURBARKAS TVARKOSI

Pavasariui atėjus, ir Jurbar
ke prasidėjo tvarkymo darbai: 
tiesiamas naujas elektros tink
las, taisoma telefono linija, sta
tomi kai kur trotuarai, grind
žiamos gatvės. Tatai labai ma
lonu konstatuoti: juk Jurbar
kas — vienas iš seniausiu Lie
tuvos miestų, spėjama, kad jis 
maždaug tokio pat amžiaus, 
kaip ir Kaunas, tai yra gyve
na jau antrą tūkstantį metų. 
Deja, visą tą laiką jame nebu
vo matyti patogumų, tik pasta
ruoju laiku jis pradėjo tvarky
tis, tačiau tam jo darbui reikia 
palinkėti greitesnio tempo.

Pažymėtina, kad pernai ne
pasistengė ištesėti uždėtų parei
gų kaip tik ne paskiri asmens, 
bet kai kurios organizacijos bei 
įstaigos: nepastatė šaligatvių, 
pav., “Blaivybės” d-ja, apskri
ties savivaldybė (prie savo prie
glaudos), katalikų parapija, žy
dų sinagoga...

Iš panašių įstaigų tikrai pa
vyzdingai tvarko savo ūkį vie
na tik valdžios gimnazija, kuri 
pernai pastatė prie Sodų g-vės 
naujas, gražiai nudažytas tvo
ras, šaligatvius ir atnaujino tro
besių stogus.

UŽDRAUS MAIŠYTAS
VEDYBAS VOKIETIJOJ

Miuncheno propagandos šefas 
Streicher pranešė, kad hitleri
ninkų valdžia ruošia įstatymą, 
kuriuo bus draudžiama vestis 
vokiečiams su kitatautėmis ir 
vokietėms su kitataučiais, ypa
tingai žydais. Tuo budu norima 
sukergti gryną vokiečių rasę. 

mu, kad karo skolos bus per
žiūrėtos ir sumažintos ant tiek, 
kad Lietuva pajėgtų jas mokė
ti.

Lietuva, sumokėdama karo 
skolų dalį, parodė savo gerus 
norus ir pasiryžimą mokėti, ir 
tuo pačiu budu dar kartą pri
minė Amerikai, kad karo sko
los turi būti sumažintos.

Šis Lietuvos žygis yra svei
kintinas, nes gerų santikių pa
laikymas su Amerika yra vie
nas iš svarbiausių Lietuvos už
sienio politikos veiksnių.

OLANDIJOJ GAMINAMOS 
VOKIEČIŲ “DIDŽIOSIOS 

BERTOS”

Naujos reveliacijos apie vokie
čių ginklavimąsi

Londonas. — “The Reynolds 
Illustrated” įdėjo sensacingą ži
nią, demaskuojančią slaptą vo
kiečių ginklavimosi. Anot to 
laikraščio, vokiečiai visomis iš
galėmis stengiasi susigrąžinti 
senąją ginklų galybę.

Nuo senesnio laiko Šveicari
joj ir Olandijoj veikiančios 
skaitlingos ginklų amunicijos 
fabrikos, kurios sutartyje su 
Kruppu gaminančios vokiečiams 
didžiulius karo medžiagos užsa
kymus.

Olandijoj esą 10 fabrikų vo
kiečių inžinierių vedamų, gi už 
vokiečiu — olandų sienos did
žiuliuose sandėliuose esą slap
tai laikomi pagaminti ginklai, 
kurie “pirmam signalui pasigir
dus” turėsią būti transportuoti 
Vokietijon.

Tie faktai jau žinomi pran
cūzams ir kitoms šalims.

Grimpene vokiečiai turį gata
vų paruoštų sunkių armotų 2— 
3,000 ir dar didelį kiekį karo me
džiagos, perdirbtos naujausiais 
reikalavimais.

Olandų ginklų fabrikų darbi
ninkai visi yra vokiečių pilie
čiai ir yra griežtai kontroliuo
jami vokiškų viršininkų.

Viena olandų dirbtuvė yra vo
kiškos Pinz A. G. bendrovės 
skyrius, kuri gamina specialiai 
leistus vokiečiams ginklus. To
ji filija gamina kulkosvaidžius, 
torpedas, bombas ir toli nešan
čias armotas.

“Echo de Paris” gen. Thornts 
rašo, kad vokiečiai turi jau 
900,000 gerai išmiklintos armi
jos, o įvedę priverstine “darbo 
tarnybą” savo armiją pakels li
gi pusantro milijono vyrų.

— Pasibaigus pasauliniam 
karui, vokiečiai turėjo atiduoti 
anglams savo pagelbinį kreise
rį “Moeve”. Dabar Brameno lai
vininkystės bendrovė šį laivą 
vėl atpirko. Laivas perkrikšty
tas “Oldenburg Meere” vardu.

ISPANIJOJ NAUJAI SUIMTA 
80 KARININKŲ MONAR- 

CHISTŲ

Madridas. Madride vis areš
tuojami aukšti karininkai. Jie 
kaltinami dalyvavę monarchistų 
sąmoksle nuversti dabartinę vy
riausybę. Areštuotųjų vardai 
neskelbiami. Nuo gegužės prad
žios Ispanijoje iš viso buvo su
imta 80 karininkų.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savu 

valia, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostine ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslu bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžines įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politiniu.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

Laikraščiuose randame įdomių aprašymų apie kovas žydų 
su vokiečiais. Daugely kraštų žydų tautos žmonės paskelbė biz
nio boikotą prieš Hitlerio valstybę. Tokių incidentų buvo ir lai
kinoj Lietuvos sostinėj. Batų valymui “Immalin” dirbtuvė, ku
rią valdo žydai iškabino tokį užrašą: “įėjimas vokiečiams iš Vo
kietijos — uždraustas”.

Pastebėję tą dalyką vokiečiai nubėgo pasiskųsti į savo at
stovybę Kaune, kuri tuojau pasiuntė protestą Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijai. Tame užraše buvo nužiūrėta įžeidimas vi
sai Vokietijai. Užgirdusi apie tai Kauno policija nubėgo į “Im- 
malin” dirbtuvę nuplėšė užrašą, o patį savininką areštavo. Pri
stačius į teismą, teisėjas nubaudė savininką 500 litų pabaudos 
arba dviem sąvaitėm kalėjimo. Apeliacijos nieko negelbėjo ir 
pusė tūkstančio litų buvo užmokėta.

Nors pabauda mums atrodo kaip ir perdidelė, nes minėtas 
užrašas niekam blogo nepadarė, tačiau jis negali but pateisina
mas. Jeigu Vokietija savo šalies viduje spaudžia žydus ir visus 
tuos, kurie nėra Hitlerio sekėjai, tai tas yra jų pačių privatus 
reikalas. Lietuvos piliečiams nepridera į tai kištis.

Yra dar kitas išrokavimas, kodėl Kaune stabdomas vokie
čių prekių boikotas. Lietuva dar neužbaigė prekybos derybų 
su Vokietija. Kadangi sutarties klausimas yra mums gana svar
bus, tai valdžia, norėdama palaikyti gerus santykius su savo 
kaimynu draudžia bile kokį boikotą.

“VIENYBEI” VIRSTANT SĄVAITRAŠČIU.

Iš Brooklyno atėjo ne visai maloni žinia: “Vienybė” laiki
nai beišeis tik sykį į sąvaitę, vietoj trijų kaip ligšioliai. Ben
drovės pirmininkas, p. X. Strumskis jautringam atsišaukime 
sumini priežastis dėl kurių teko padaryt toks žingsnis ir tarp 
kitko sako: “Ką manytų šiandie skaitytojai, vakarykščiai idė
jos draugai, kuriems kaip tik atvykusiems i Ameriką, nesusi- 
pažinusiems su šios šalies sąlygomis, ištikrųjų butų reikalin
ga parama, jeigu “Vienybė” pasakytų, jog jos jėgos ją jau ap
leidžia, kad ji, kau jį kaip laikraštis turi paliauti juos lankiu
si ir kad ji turi mirti? Butų didelis nusiminimas. Bet “Vieny
bė” dar nemano mirti. O, ne! “Vienybė” kaip laikraštis, tik 
nori persireformuoti, kad vėliau, sutvarkius savo reikalus, ji 
galėtą lankyti kasdiena...”

Musų nuoširdus troškimas yra, kad tas įvyktų ir kad mu
sų tolimas kaimynas “Vienybė” pasekmingai nugalėtų visas fi
nansines kliūtis. Pastaromis dienomis minėtas laikraštis atsi
stojo tikrai ant rimtų pamatų. Pasitraukus senai grupei, kuri 
viską darė, kad erzinti visuomenę ir trukdyti bendram darbui, 
naujieji laikraščio vedėjai dabar turės daug uarbo kol apvalys 
savo namą ir išsklaidys neprielankia visuomenės atmosferą. Bet 
jie, matyt, yra pasiryžę dirbti ir nepaisant ekonominių sąlygų 
bei kritikų iš šalies grąžinti “Vienybę” į tą vietą, kur ji buvo 
keli metai atgal.

Jeigu nauja jos kryptis staiga nepasikeis ir jei “Vienybė” 
pasiliks ištikima tiems principams, kurie yra artimi ir brangus 
didžiumai Amerikos lietuvių tautinei pažangios grupės, jos ro
le ir įtaka žymiai padidės, o užėjus geresniems laikams bus už
tikrintas ir tmansinis pasisekimas.

PROHIBICIJA GAVO NAUJĄ SMŪGĮ.

DĖLKO LIETUVA NEMOKĖ
JO AMERIKAI KARO SKOLŲ

Washington, D. C. — Birže
lio mėn. 15 d. šiandien Lietu
vos Pasiuntinybe įteikė Ameri
kos Jungtinių Valstybių Vy
riausybei (per State Depart
ment) skolos mokėjimo reikalų 
rastą. Trumpai suglaudus, šia
me rašte Lietuvos Ministeris ±5. 
K. balutis, Lietuvos Vyriausy
bes vardu, išdėstė, kad jau prieš 
pereitų metų gruodžio mėn. 15 
u. buvo nurodytos priežastys 
delei kurių Lietuvos Vyriausy
be negali sumokėti Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms skolos 
dalį, kaip yra numatyta Skolos 
rondavimo sutartyje iš 1924 m. 
rugsėjo men. 22 d. Kadangi tuo 
atveju nebuvo suteikta galimy
bes iš pamatų peržiureti skolos 
mokėjimo klausimą, Lietuvos 
Vyriausybe sumokėjo 1932 m. 
gruodžio mėn. 15 d. skolos mo
kėjimo nustatytą dalį, tikėda
mosi, kad toks jos elgesys su
darys prielankias sąlygas nau
jam skolos klausimo suregulia
vimui.

Nors Amerikos Jungtinių Val
stybių Vyriausybė suteikė ga
nėtino pamato tikėtis, kad sko
los klausimas bus iš naujo svar
stomas, deja, tas neįvyko ne dėl 
Lietuvos Vyriausybės kaltės. 
Todėl Lietuvos Vyriausybė pa
reiškė, kad dabartinės pablogė
jusios aplinkybės neduoda jai 
galimybės tęsti skolos mokėji
mą 1924 m. rugsėjo mėn. 22 d. 
skolos mokėjimo sutarties nuo
statais, ir kad Lietuvos Vyriau
sybė yra buvusi ir yra pasi- 

ruošiusi pradėti derybas su 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
Vyriausybe tikslu suderinti Lie
tuvos Vyriausybės mokėjimo 
galimybę su naujai pasikeitusio
mis ekonominėmis ir finansinė
mis sąlygomis.

lui centų. Aukuotojų vardai bus 
Muziejuje įamžinti ar tai ant 
marmuro lentos, ar aukso kny
goje. Jau ne vienas Amerikos 
lietuvis yra ten savo vardą įra
šęs. Butų ypatingai gražu, ir 
svarbu, kad Vytauto Muziejuje 
Kaune žibėtų amžiais Amerikos 
lietuvių stipresnių bent organi
zacijų: susivienijimų, draugijų, 
kliubų, vardai.

šiais metais, gegužės m. 28- 
tą dieną, visa Lietuva rengia 
nepaprastą Vytauto Muziejui 
baigti rinkliavą — šventę: jau
nimo organizacijos eina į talką 
statybos komitetui ir yra ma
noma, kad neliks nei vieno as
mens Lietuvoje, kuris nebūtų 
prisidėjęs sulig savo išgalės prie 
tautos paminklo, — Vytauto Mu
ziejaus pastatymo. Todėl ir aš 
pavelijau sau kreiptis į brolius 
amerikiečius su šiuo kvietimu: 
teikitės ateiti į talką, kad ben
dromis pastangomis galėtumėm 
šį metą visiškai užbaigti staty
ti Vytauto Muziejų Kaime! Or
ganizacijų ir pavienių asmenų 
nors ir mažiausias aukas Lietu
vos Generalinis Konsulatas New 
Yorke mielai priiminės ir per- 
siuntinės į Kauną. Mano patari
mas butų toks: draugijos tegul 
neapsunkina savo iždo šiam tik
slui, bet tegul geriau paruošia 
kokią pramogą (pikniką ar card 
party) Vilniaus Muziejaus sta
tybos užbaigimo tikslui; gautos 
iš pramogos pajamos galėtų bū
ti paskaitytos kaipo draugijos 
auka ir draugijos vardas tokiu 
budu patektų į Vytauto Muzie
jaus garbės sąrašus.

P. žadeikis, 
Lietuvos Generalinis Konsulas.

Permaina Taksavimo Sistemos 
Yra Dalykas Kiekvienai 

Valstijai Užsiimti.
Didelė ūkių morgičių paskola 

rokuojama suvirs $9,500,000,- 
000, yra kitas sunkus jungas. 
1931 m. nuošimčiai nuo morgi
čių paskolos sugėrė net 8% vi
sų ūkių ineigų, sulyginus su 
4% 1920, ir 3% 1910 m. “Turi
me perdaug ’’foreclosures” (pra 
šalinimų)” sako Sekretorius sa
vo reporte. Ką biedni žmonės 
gali daryti?

Kredito padėjimas šiek tiek 
pagerėjo federalėms paskuboms 
ir su nauju federales žemes ban 
kų kapitalu. Tik šituo budu 
bankos galėjo pailginti paskolos 
laiką biedniems ūkininkams. 
Raportas ragina kad kredito 
įstaigų jėgos butų paplatintos, 
“kad gabus ūkininkai turėtų ko
vojančią progą laikyti savo na
mus.”

Sumažėjimas ŽemdirbiŠKŲ 
Eksportų.

Eksportas žymiausių žemdir
biškų produktų iš Su v. Valstijų 
nupuolė fiskališkais metais 1931 
-32 net 28% vertėje, sulyginus 
su 1930-31, 50% sulyginus su 
1929-30 ir 59% 1928-29 m.

Tik 7.4% Amerikos žemdir
biškų produktų buvo eksportuo
ta 1932 m.

Dabartinis padėjimas toliaus 
iliustruotas s?irtumu tarpe pre
kių kurias ūkininkai gauna del 
jų produktų ir prekių neagri- 
kulturiškų tavorų. Nuo rugp. 
1929 m. iki rugp. 1932 m. pre
kės visokių ūkės produktų puo
lė net 60%; avižų prekės puolė 
net 65 %, vatos prekės net 64 % ; 
vilnos prekės net 74% ir kiaulių 
net 60%.

Pačiu laiku nežemdirbiškų 
tavorų prekės puolė tik 24%. 
Kitais žodžiais, ūkininkas su jo 
sumažintoms ineigoms vis tu
rėjo ir turi mokėti augštas kai
nas del visokių daigtų, kuriuos 
priverstas pirkti užlaikyti savo 
šeimyną ir savo turtą.

Yra daug kalbos kad ateinan
tis prezidentas, Rooseveltas, pa
siūlys Kongresui programą to
lesnės žemdirbiškos pagelbos. 
Nekurie žmonės sako, kad jis 
įsteigs naują valdišką paskolos 
agentūrą, kuri turės teisę per
imti egzistuojančius morgičius 
žemesnių nuošimčių.—F.L.I.S.

Kalbant apie rytų kolonijas 
negalime nutylėti šį svarbų fak
tą. Katalikų vadai nusprendė 
patys vieni surengti “Lietuvių 
Dieną” ir paskelbė tokį atsišau
kimą: “Tesirengia atvykti visi 
į gražiausią ir ideališkiausią mu
sų išeivijos sostinę. Švč Marijos 
kolegiją.

Švč Marijos kolegija! Iki šiol 
mes netikėjom, kad pana Mari
ja lankytų kolegijų. Bet rimti 
žmonės taip sako, ką gi pada
rysi.

• Sveikatos Skyrius !
į šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri ■
Į Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. į

VASAROS METU

Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas 
ir chirurgas, Chicago, Iii.

Vasaros laikotarpis yra ge
riausias sezonas sveikatos at
žvilgiu. Mat, šiuo metu oras šil
tas, tat žmogus dieną ir naktį 
laiko atdarus langus. Taipgi 
prie kiekvienos progos buna 
lauke, kas duoda veik neišse
miamų galimybių kvėpuoti tyru 
bei sveiku oru. Gi musų geroji 
saulutė savo gaivinančiais spin
duliais maloniai nudažo musų 
odą ypatinga, visiems gerai ži
noma spalva, tarsi, atžymėdama 
tuos, kurie suprato ir malonėje 
pasinaudoti jos sveikatą nešan
čiais ultravioletiniais spindu
liais. žodžiu sakant, vasara, ro
dos, ir yra skirta tam, kad žmo
nėms suteikti daugiau sveika
tos, sustiprinti bendrą atsparu
mą. Užtat nereikia skupauti pa
sinaudoti visomis progomis.

Saulė yra musų neįkainuoja
ma draugė. Vasarą ji yra nau
dingiausia, nors kartais prisiei
na gerokai paprakaituoti ir net 
piktelėti ant jos. Vienok nežiū
rint į tai, musų pareiga turi bū
ti jąja naudotis kiek tik aplin
kybės leidžia. Kitais žodžiais sa
kant, būtinai reikia saulės spin
duliuose buvoti, kiek tik galima 
daugiau, žinoma, staigus įdegi
mas yra ne tik nemalonus, bet 
kartais net pavojingas, ypač 
silpnesniems. Tai reikia paleng
va priprasti iki oda gerokai pa
ruduoja, kuomet jau pavojaus 
nebebūna. Kada vidurdieny sau
lė buna labai karšta, tai peril
gai nepatartina būti, ypač se
nesniems ir šiaip jau silpniems. 
Kad ir stiprus, turi pridengti 
galvą skrybėlė.

Drabužius reikia dėvėti plo
nus ir kad jie nevaržytų kūno. 
Patogumas turi viršyti madas. 
Vaikai, ypatingai kurie turi ma-
žai kraujo arba kurie dažnai 
šalčiu serga, turėtų visą vasa
rą saulės spinduliuose gyventi 
dėvėdami kuomažiausia drabu
žių. Tas labai žymiai sustiprina
jų kraują ir bendrai sutvirtina į įUSj 
visą kūną, kas gerokai gelbsti i

jau kokį rimtą nesveikumą, ki
tokie žmones turėtų būti Labai 
atsargus didelese kaitrose ir 
niekuomet neturėtų perdaug iš
vargti. Dioeliuose vasaros karš
čiuose visi turėtų prisilaikyti 
tūlų atsargumų. Reikia vengti 
visokių svaiginamųjų gėrimų, 
persivalgimo, didelio išvargimo 
ar šiaip jau nepaprasto susijau
dinimo. Taipgi visados būtinai 
pilnai pailsėti, išsimiegoti. Pa
našiai elgiantis visai mažai pa
vojaus rasis iš perkaitimo. Gi 
priepulio atsitikime, nusilpusį 
žmogų reikia tuojau paguldyti 
į pavėsį, šaltu vandeniu trinti, 
ledų prie galvos dėti ir, jei kar
štis aukštai pakįla, tai visą le
dais apdėti. Jei širdis susilpsta, 
reikia duoti kavos gerti arba ki
tokių atitinkamų širdį stimu
liuojančių vaistų. Perėjus prie- 
puliui, tokis žmogus turi būti 
labai atsargus visais atžvilgiais.

Maudytis ežere, ar juroj, pa
tartina taip dažnai, kaip gali
ma. Tai naudinga net keliais 
atžvilgiais: proga būti tyrame 
ore, saulės spinduliuose, pasi
mankštinti beplaukiojant ir at
sivėdinti gaivinančiame vande
nyje. šie malonumai buna su
jungti su tūlais pavojais. Kas 
nemoka plaukti, gali prigerti. 
Kad ir ekspertas plaukikas, kar
tais, sutinką nelaimę mešliun- 
giui sutraukus koją ar ranką. 
Viešose maudynėse, kur susi
kimšimas buna didelis, net tū
lomis odos ligomis apsikrečia-

i ma. Mat visokių žmonių maudo- 
; si. Panašiose vietose, ypač rei- 
: kia vengti, kad neįgėrus suterš- 
’ to vandens arba neįtraukus per 
nosį, nes tuomi galima kartais 
net pavojinga liga apsikrėsti. 
Esant gerokai įkaitus, reikia pu
sėtinai atvėsti pirm einant į 
šaltą vandenį.

Valgis vasaros metu turi bū
ti ganėtinai lengvas. Mėsos ir 
riebalų reikia visai mažai val
gyti, o daržovių bei vaisių ne- 
skupėti, kad bereikalo neapsun
kinus kūno. Taipgi reikalinga 
daug vandens gerti, tačiau šal
to, nuo ledo, ypač gerokai įši- 

reikia vengti.
Vasarą kiekvienas turi pil

niausiai išnaudoti sustiprinimui 
savo sveikatos, ypatingai nau
doj anties saulės spinduliais bei 
tyru oru. Tai galima padaryti 

neišvažiavus į tam tik
rus rezortus, nes saulė ir oras 
nieko nekainuoja. Tik reikia pa
siryžimo bei šiek tiek išmany
mo.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

jiems išaugti į stiprus vyrus ir 
moteris. Tėvai, kurie neleidžia 
savo vaikučiams žaisti saulėje, 
vargiai gali ir pradėti įsivaiz-
duoti, kiek daug žalos savo my-:namįe>
limiems vaikučiams teikia.

Kartais girdime, kad- nuo per
kaitimo saulės spinduliais tai 
šen, tai ten žmogus miršta. Tai 
iš dalies yra tiesa. Vienok, dau
giausia miršta tokiu budu tie, 
kurie turi silpną širdį arba šiaip I

ŪKININKAVIMAS 
AMERIKOJE 1932 M.

Už prohibicijos panaikinimą pasisakė dar trys naujos val
stybės: Connecticut, Iowa ir New Hampshire. Pereitam antra
dienį įvyko speciali balsavimai, kur nepaprasta balsų didžiuma 
žmonės pasisakė prieš sausąjį rėžimą. Ypač nuostabus buvo 
Iowa rezultatai, ši valstija skaitėsi sausa ir prohibicijos apaš
talai tikėjos patraukti ją savo pusėn. Tačiau gyventojai išnešė 
kitokį nuosprendį.

Tokiu, budu dabar jau turime keturioliką valstijų atmetu
sių prohibicijos pataisą šalies konstitucijoj. Bet tokių valstijų 
išviso reikalinga trisdešimts šešios. Reiškia, dar trūksta gana 
daug. Devyniolika valstijų galutinai nusprendė turėti balsa
vimus dar šiais metais. Keturios valstijos tikisi padaryt tą pa
tį. Jeigu visos balsuotų “šlapiai”, tai prohibicija butų palaido
ta dar šiais metais.

Pati federalė valdžia, su p. Roosevelt priešaky visaip ra
gina piliečius baigti sausąją gadynę. Mat pradėjus pardavinė
ti degtinę ir vyną atsiras daugiau darbų, pagerės biznis, o val
džia turės didesnes įplaukas. Tuomi taipgi manoma suduoti 
smūgį ir visiems butlegeriams, kurie dar vis verčiasi “na
mine.”

Bet štai dar viena kliūtis. Jeigu prohibicija ir butų atmes
ta, tai stipresnių gėrimų vargiai ar gautum tuč tuojau. Degti
nės sandėliuose dabartiniu laiku yra apie 6,000,000 galionų. Tai, 
palyginamai niekis — lašas juroj. O degtinė, tai ne alus; jos 
nepagaminsi į porą sąvaičių, bet reikia metų ar dviejų. Tokiu 
nuciu "šlapiai gavi} m-, nz-ju- .a.n.na. tek- pasitenkinti stip

resniu alų arba importuota degtine.

PADĖKIME UŽBAIGTI VY
TAUTO MUZIEJŲ KAUNE!

Pavykę architektūros pasta
tai dažnai geriau reprezentuoja 
kraštą negu bet kokia propa
ganda. Taip pavyzdžiui Eifelio 
Bokštas Paryžiuje puikiai atsto
vauja visai Prancūzijai; Parlia
ment© Rūmai Londone — visai 
Anglijai; Jurgio Vašingtono Pa
minklas — visai Amerikai; Šv. 
Petro Bazilika-Romai, ir t.t. Vy
tauto Muziejui Kaune yra lem
ta tokią pat rolę vaidinti, repre
zentuojant Lietuvą. Tas didin
gas pastatas Kaune, vykdomas 
išimtinai lietuvių visuomenės 
aukomis, yra taipgi lietuvių 
tautos pastangų ir vienybės sim
bolis. Užbaigtas Vytauto Muzie
jus nepaprastai papuoš Kauną, 
o sykiu ir visą Lietuvą.

Muziejus pradėtas statyti 
1930 metais, tai yra, Vytauto 
Didžiojo Metais. Muziejus dar 
nebaigtas statyti, bet jau visai 
netoli galo. Lietuvos žmonės de
da visas pastangas, kad bent 
šiais metais darbą užbaigti. Bet 
ar pasiseks ? Tai prigulės nuo 
to, kiek ten Lietuvoje ir čia mes 
Amerikoje sumesime tam tiks

Stiprios rekomendacijos smar 
kiai permainyti dabartinius u- 
kių taksus ir toliaus patęsti 
ūkių kreditą kad “tinkami ir 
geri ūkininkai turėtų progą lai
kyti savo namus,” yra svarbiau 
si punktai metiniame raporte 
Kongresui žemdirbystės Sekre
toriaus, Arthur M. Hyde.

Kuomet Žemdirbystės Sekre
torius tiki, kad pagerėjimas 
prekių žemdirbiškų produktų 
per paskutinius mėnesius rodo, 
kad gal industrijų atsigavime 
žemdirbystė ves visas kitas in
dustrijas, jis vistiek nupiešia 
labai juodą paveikslą šiandienos 
ukininkystės Amerikoj. Papras
tas ūkės operatorius turėjo 1929 
m. po išmokėjimų produkcijos 
išlaidų, nuošimčius, randos ir 
taksų tik apie $847. 1930 m liko 
tik $566 ir 1931 liko tik $342. 
Ūkių ineigos dabartiniu laiku 
yra tokios žemos kokios buvo 
prieš kara dienose, bet taksai 
yra 166% augštesni už 1914m. 
Ir kaslink morgičių jungo tai 
puolančios prekės nuo 1929 m. 
sudvigubino jį. Reikia produk- 
tuoti net keturis sykius dau- 
giaus produktų negu ėmė 1914 
m., užmokėti ūkės bylą. 1931m. 
ūkių turto taksai sugėrė 11% 
visų ineigų, sulyginus su 4% 
prieš karu.

■■

■■

■■

■■

Ą. L. T. Sandaros 2-ro Apsk.
Conn. Valstijos Metinis

IŠVAŽIAVIMAS
Ned., Liepos-July 2d. 1933

Indian Grove Parke
West Haven, Conn.

PRASIDĖS 11 V AL. RYTE IR TĘSIS IKI VĖLAI VAKARE. ĮŽANGA 25 CENTAI. 
PROGRAMAS:

1. PRAKALBOS SVEČIŲ Iš KITUR.
2. VARPO CHORAS Iš NEW BRITAIN, CONN. PROGRAMAS.
3. SPORTO PROGRAMAS.
4. ĮVAIRUS ATSIŽYMĖJIMAI.
5. LIETUVIŠKA ORKESTRĄ GRAJYS PER VISĄ DIENĄ LIETUVIŠ

KUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS.
GERBIAMI LIETUVIAI!

ŠIUOMI KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS DALYVAUTI ŠIAME SANDA
ROS IŠVAŽIAVIME. ATVYKĘ SUSITIKSITE SU SAVO DRAUGAIS IR PAŽĮSTA
MAIS IR PRALEISITE LINKSMAI LAIKĄ.

širdingai Kviečia, A. L. T. S. 2-RAS APSKRITYS.
KELRODIS:

Gatvekariais važiuojant, imti iš New Haven. Bridgeport gatvekarį, kuris ap
leidžia kas pusvalandis New Haven Centrą. Juomi važiuoti iki See Bluff Station, išli
pus eiti po dešinei papieviu. Važiuojant iš Bridgeport, išlipti ant tos pačios stoties ne- 
davažiavus “Savin Rock”. Automobiliais: Pervažiavus “Savin Rock” prie Platt Ave. 
bus ženklai, rodantįs daržo vietą.
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Sandaros 1-as Apsk. rengia di
delį pikniką

Liepos 4 d., Voses Pavillion, 
Maynard, Mass. įvyks Sandaros 
1-mo Apskričio piknikas. Tai 
buna vienas iš didžiųjų metinis 
piknikas, į kurį suvažiuoja tūk
stantinė lietuvių minia netik iš 
Mass, valstijos visų miestų ir 
miestelių, bet ir iš kitų valsti
jų pribuna gana daug žymių 
svečių.

Sandariečiai tam piknikui vi
sada gerai prisirengia. Sudaro 
gana didelį ir įvairų programą, 
kur buna proga suaugusiems 
kas pažiūrėti ir išgirsti, o jau
nimas turi progos parodyti sa
vo sportiškus gabumus ir atsi
žymėti.

Šių metų piknike bus daug 
kas naujo. Jame kalbės “Tėvy
nės” redaktorius p. S. E. Vitai- 
tis. Taipgi dainuos poniaZ. Vi-i 
taitienė. Tai bus didelė nauja-j 
nybė Mass. Valstijos lietuviams, 
kurie ar tik dar nepirmu kartu i 
turės progą šią garsią daininin-1 
kę išgirsti.

Pikniko gaspadorius p. B. Tu- j 
mavičius dirba rankoves pasi
raitojęs sudarymui sporto pro- 
gramo. Jis deda pastangas apart į 
kitoko, dar sporto programe tu
rėti ir Base Bali lošimą, kas lie
tuvių piknikuose yra naujany- 
bė. Risis P. Vasil su F. Dixon.

Gi Jono Dirvelio Orchestra, iš 
Worcester, Mass., kuriai lygia 
vargu kur galima rasti, gražio
je vasarinėje salėje, ant ežero 
kranto grajys linksmiausius šo
kius. čia bus proga kaip jauni
mui, taip ir suaugusiems gerai 
pasišokti.

Mass, valstijos lietuviai turė
kite omenyje ir liepos 4 d. visi 
suvažiuokite piknikan, kur turė
site progą gražiai ir įspūdingai 
laiką praleisti. Sandariečiai vi
sus priims ir gerai palinks- j 
mins.

tiečiams dalyvavę svečiai, Wis- 
consino sandariečiai, ištaria gi
lų nuoširdžios padėkos žodį! Dėl 
gražuolių išrinkimo paskirta ko
misija iš p. Juozo Mitkos, P. Bal
čikonio, ir ponios 0. Jankienės, 
kurie iš daugybės gražuolių tu
rėjo sunkų uždavinį išskirti gra
žiausias. Gražuolėms išrinktos: 
kenoshietė, — pp. šlagerių duk
relė, p-lė Hariet Schlageriutė ir 
South Milwaukiete, — p-lė Stel
la Shilenskaitė. Jom abiem įteik
tos dovanėlės ir bus rekomen
duotos į lietuvių dienos karalai
tes Pasaulinėj Parodoj. Jųjų pa
veikslai tilps Sandaroj vėliau 
kas suteiks progą visiems musų 
gražuoles matyti.

Piknikas praėjo labai links
mam upe. Baigta skambančio
mis dainelėmis. Galima sakyti 
tai buvo Wisconsino lietuvių su
augusiųjų vasarinis suvažiavi

mas ir jaunimo šventė. Sandarai 
liko nemažai finansinio pelno. 
Ištariam padėkos žodį visiems 
atsilankiusiems ir darbininkams, 
ypač komitetui už suruošimą to
kio linksmo ir malonaus pikni
ko. Lauksim kitų metų ketvir
to metinio Sandaros pikniko.

Komunistų kiauliškas darbas
Prie Highway No. 42 ir ketu

rių mylių kelio, prie pat užsisu
kimo, komitetas, ryte važiuoda
mas, jau rado prie stulpo did
žiausią plakatą juoda derva iš
teptą ir prikaltą kampe stovin
čio stulpo, rodantį, kad piknikas 
Midway Parke (mat ten jų bu
vo tą pačią dieną ruoštas pik
nikas). Nuimta tas ne vietoj pa
rašas ir pridėta Sandaros pikni
ko parašas. Po valandos laiko 
piktadarių atvažiuota ir nudra
skyta Sandaros visi šalę kelio 
prikalti parašai. Tegul jie svei
ki ruošia, mes prie Midway Par- 
kių nekalėm savo pranešimų ir 
nekalsim, bet jie, kaip kiaulės, 
lenda ten, kur ne vieta.

Reikia stebėtis, kad lietuviai 
tokius žmones toleruoja.

Vietiniai Sandariečiai ruošia

DAR APIE VILNIUI SĄJUNGOS SKYRIŲ AMERIKOJE 
VEKIMĄ 1932 METAIS

Skyrių Darbas Platinant “Vilniaus Pasus,” “Vilniaus ženklus” 
ir Literatūrą.

Vii. Literatūra
Vii. pasų Už V. žen. "Musų Aukų

Skyriaus vieta paskleista gauta Knygos Vilnius” sudėta Bendra!

L. G. K., New York 42 $15.55 $2.00 $ 1.50 $ 23.25

Vii. Vad. Kom., Chicago
Hartford, Conn. 50.7 5 2.40 81.15

Fed. Aps., Brooklyn 5.00 10.00

Bendras, Brooklyn—įsisteigė tik metų gale.
New Britain, Conn. &4 5.65 89.50 100.55

Binghamton, N. Y. 35.10 5.05 31.73 82.78

Newark, New Jersey 84 8.90 17.30

Amsterdam, N. Y. 23.00 1.80 31.80

Kat. Draug., Phila., Pa. 60 4.70 10.70

Bendras, Phila., Pa. 2.40 1.65 400.00 4 05.05

Boston, Mass. Skyrius nesuteikė jokių žinių.
Waterbury, Conn. Skyrius įsisteigė tik metų gale.
Rochester, New York 100 1.80 $20.87 (K) 19.85 67.52

(V) 15.00

Westfield, Mass. 65 .80 7.30

Bridgeport, Conn. Skyrius atskaitos dar nesuteike.
Scranton, Pa. 50 2.60 2.00 (K) 20.00 41.20

11.60

svetimas pravardes, kuomet tap 
sta piliečiais, jeigu tik pravar
des sunku tarti, bet antras per
mainymas yra labai sunkus da
lykas ir gana kainuoja, žmogus 
turi paduoti peticiją teismui, 
tam tikslui, parodydamas, kad 
jo noras permainyti savo pra
vardę nėra pasekmės išsisukimo

iš mokėjimo kokių skolų arba 
del kito pinigų apmokėti už to-1 
kią sunkią procedūrą tad tarkis 1 
su geru advokatu jis tau pagel
bės.

Garsinkitčs
“SANDAROJE”

ProgressF Furniture Co. : ‘ tPatogiausiai įrengta krautuvė ♦ 
Bridgeporte kasdieną siūlo did- ‘ 
žiausias prekių vertybes. Pirkite* 
čia ir taupykite! ♦

“Neapsiimu prižiūrėti pečiaus už DUSYK 
tiek kiek kainuoja mano Gazo Šiluma’-

Jau per 17 metų So. Bostone 
gyvuoja Lietuvių Rakandų krau 
tuvė, po vardu Lithuanian Fur
niture Co., 326-328 Broadway, 
So. Boston, ši krautuvė yra ko
operatyve lietuvių įstaiga, ku
rios vedėju yra p. A. Ašmens- 
kas. Kadangi ji yra vienatinė 
lietuvių įstaiga Bostone ir jo 
apielinkėje, tai pusėtina dide
liam lietuvių skaičiui tinkamai 
patarnauja.

Dabartiniu sunkaus gyveni
mo laiku, ši krautuvė daro nu
pigintą išpardavimą, kad sutei
kus progą lietuviams įsigyti ra
kandus savo namų papuošimui 
ir sutaupyti pinigų kitiems gy
venimo reikalams.

Lietuviai, pirkime sau reika
lingus dalykus pas lietuvius, 
tuomi parodysime savo sąmo
ningumą ir iš to turėsime sau 
didelę naudą.

K. J. Paulauskas.

pikniką
Liepos 2 d., Riverview Resor- 

te, bus vietinės A. L. T. Sanda- ( 
ros 35 kp. piknikas. Kviečiami 
vietiniai ir apielinkių miestų lie
tuviai liepos 2 d. atvažiuoti į 
busiantį linksmą pikniką.

M. Kasparaitis.

NEW HAVEN, CONN.

RACINE, WIS.

Iš Sandaros Trečio Metinio
Pikniko

Liepos 2-rą d. Sandaros ap- 
i skričio Conn, valstijos įvyksta 
Išvažiavimas “Indian Grcrve” 

i darže West Haven, sale garsio- 
! jo “Savin Rock” pajūrio. Šia- 
i me darže daug įvairių apskri- 
i čių išvažiavimų yra buvę, todėl 
į vieta gerai visiems žinoma.

Tokiuose išvažiavimuose sve- 
| čių visada buvo ir iš kitų val- 
I stijų tikime ir šį metą bus, ypa
tingai dėlto, kad apskričio val- 

; dyba rengia piknikų programą 
Į tai dienai. Sandariečiai yra kvie- 
j čiami padirbėti, kad šis išvažia- 
' vimas butų savęs vertas.

Vincas Alksninis.

PAIEŠKOJIMAS NR. 54.
Birželio 18 d., Riverview Re- 

sorte buvo Wisconsino Sandarie- 
čių, drauge su Sandaros Centru, 
suruoštas bendromis spėkomis 
iš eilės trečias metinis piknikas. 
Publikos susirinko virš trijų 
šimtų, svečiai susidėjo iš visų 
apielinkių miestų ir iš Chicagos 
“Jaunoji Birutė” su savo arty- 
maisiais bei rėmėjais.

Oras buvo labai gražus — šil
tas ir ramus, kas dalyvavusiems 
svečiams suteikė tikrą gamtišką 
linksmumą praleisti tyram kve
piančiam ore visą dieną, nes p. 
S. Mockaus Parkės didelės ir 
gražios — ta vieta traukte trau
kia lietuvį ten būti.

Program© išpildyme dalyvavo 
vietiniai, lošdami indoor ball gė- 
mį ir “Jaunoji Birutė” išpildė 
salėj akrobatinių šokių bei dai
nų labai gražų programą Biru-

Šie asmenys gyvena Ameri
koje yra ieškomi:

BALČIŪNAS, Viktoras. Kilęs 
iš Krekenavos vals., Panevėžio 
apskr.

ČEPULIS, Vincas. Kilęs iš Jo
niškio miesto, Šiaulių apskr.

GINIOTIS, Edvardas. Kadai
se gyveno sulig adresu: 2263 
East 73rd Street, Cleveland, 
Ohio.
KURŠINSKAITĖ, Matilda. Ki

lusi iš Joniškio miesto, Šiaulių 
apskr.

SADAUSKAI, Pranas ir An- 
’ tanas. 1927 m. gyvenę Chicago- 
je.

SADAUSKAITĖS, Petronėlė 
\ Ragauskienė ir Marcijona šim- 
i kienė. Gyvenančios Chicagoje.

Lietuvos Konsulatas, 
Chicago, Illinois.

Pittsburgh, Pa. Skyrius įsisteigė tik metų gale.
Baltimore, Md. Skyrius dar neįsisteigė.
Bayonne, N. J. 587 5,80
Elizabeth, New Jersey Skyrius steigėsi metų gale.
Worcester, Mass. Skyrius įsisteigė tik metų gale.
Terryville, Conn. 10 5.80 6.80

Cleveland, Ohio Skyriaus vis dar nesiranda.
104 2 160.25 14.30 20.87 591.52 891.20

Aukščiau surašytoji skaitmenų lentelė mums aiškiai pasako 
keletą įdomių dalykų:
a) Aktyviai 1932 metais veikusių V. V. S. skyrių Amerikoje 
(neskaitant New Yorko) buvo 15; metų gale įsisteigė 5 skyriai, 
kurių veikimas pasirodys tik sekančiais metais. Chicagos lietu
viai, nors ir turi nuo seno Vilniui Vaduoti Komitetą, bet prie 
talkos Vilniaus Geležiniam Fondui dar nepristojo. Cleveland, 
Ohio ir Baltimore, Md. lietuviai taipgi šiuo tarpu Vilniaus vada
vimo akcijoje dar nedalyvauja (neturi V. V. S. skyrių).
b) Kokie V. V. S. skyrių Amerikoje 1932 metų vaisiai? Turė
dami galvoje trečią metą besitęsiantį ekonominį krizį, spręskite 
patys. Beveik kiekvienas išvardintų Sąjungos skyrių Amerikoje 
surengė tai vasario 16-to apvaikščiojimą, tai spalių 9-to minėji
mą. Gi Hartfordo, Conn, skyrius buvo paskelbęs Vilniaus vada
vimo męnesį, laike kurio platino Vilniaus pasus ir padarė keletą 
rimtų, apie Vilniaus bylos stovį, paskaitų. Mažos kolonijos, kaip 
pav. New Britain, Conn, netik kad neatsiliko nuo didmiesčių, bet 
dar toli juos pralenkė. Išviso “Vilniaus pasų” išplatinta 1042. 
Bendras piniginis rezultatas $891.20. Tai pusėtinai gerai!
c) Kas daugiausia “Vilniaus pasų” išplatino?—Hartford, 
Conn, skyrius. Kas daugiausia “Vilniaus ženklų” pardavė?— 
Hartford, Conn, skyrius. Kame labiausiai Vilniaus literatūra 
skaitoma?—Binghamton’e, N. Y. Gi laikraštis, “Musų Vilnius” 
turi didžiausio pasisekimo Rochester, N. Y. Kas daugiausiai au
kų surinko?—Philadelphia, Pa. lietuviai. Kurioms Amerikos 
lietuvių kolonijoms tenka pirmosios penkios garbės vietos per
nykščių metų Vilniaus vadavimo akcijoje?:

Pirmoji vieta tenka: Philadelphia, Pa.
Antroji ” ” : New Britain, Conn.
Trečioji ” ” : Binghamton, N. Y.
Ketvirtoji ” ” : Hartford, Conn.
Penktoji ” ” : Rochester, N. Y.

KAS GALVOJAMA VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS NARIŲ 
TARPE

Hartford, Conn. V. V. S. skyrius yra laimingas, kad turi 
savo sandarbininkų tarpe visuomenės veikėjus kaip gerb. Kun. 
J. Ambotą, vietos kleboną,—A. L. R. K. Federacijos dvasinį va
dovą ; praeitų metų gruodžio mėnesy Kun. Ambotas padarė vie
tos lietuvių kolonijai pranešimą temoje: “Vilnius musų buvo ir 
bus.” V. M. Čekanauskas, jaunas, energingas ir nuoširdus visuo
menės veikėjas yra antras visuomeniško veikimo piliorius Hart- 
ford’e. Ponas Čekanauskas turi išlavintą plunksną ir nešykštau
ja savo mintimis pasidalinti su laikraščius skaitančia visuomenę. 
Laike “Vilniaus mėnesio” (gruodis 1932 m.) gerb. p. Čekanaus
kas yra parašęs į laikraščius keletą ilgų raštų apie “Vilniaus 
vadavimo reikalus.” Viename jo raštų skaitome: “Okupuotos 
Lietuvos lietuviai laukia nepriklausomos Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių akcijos ir pagelbos,—jie pageidauja Lietuvos, nes jų 
ekonominis gerbūvis gludi Lietuvoje. Sudarymui kelio į Vilnių 
reikia visos lietuvių tautos pastangų, reikia tautinės vienybės, 
bendros organizacijos, kaipo kapitalo Vilniaus vadavimui.” Gerb. 
p. Čekanauskas karštai ragina visus veikėjus neaikvoti energi
jos partiniams ginčiams, bet stoti prie realaus darbo; jis ragina 
visus sukurti Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrius ir su pasišventi
mu talkininkauti Vilniui Vaduoti Sąjungai Kaune ir Vilniuje, 
platinant “Vilniaus pasus,” perkant “Vilniaus ženklus” ir studi
juojant Vilniaus bylos literatūrą.

Todėl visai natūralu, kad Hartford’e o ne kur kitur subren
do idėja kviesti Vilniui Vaduoti Sąjungos skyrių atstovų suva
žiavimą Amerikos rytuose—Hartford’e.

Reikia palinkėti hartfordiečiams pasisekimo. Jų pasiryži
mas yra nuoširdus ir pati suvažiavimo idėja gali butų Vilniaus 
akcijai naudinga.

Tegu V. V. S. skyriai sau pasidaro šio pranešimo laikraš
tinę iškarpą. —Lietuvos žmogus.

PERSISKYRUSIŲ MOTERŲ 
PILIETYSTĖ

Klausimas—
Moteris įgijo Amerikos pilie- 

tystę 1921 m., savo vyro natura- 
lizavimu. Jie persiskyrė 1931m., 
ar ji pametė savo Amerikos pi- 
lietystę?
Atsakymas—

Ne. Ji vis pasilieka Amerikos 
piliete.

VARDO PERMAINYMAS
Klausimas—

Permainiau vardą kuomet ta
pau Amerikos piliečiu, bet da
bar negana suamerikonizuota 
patikti mano vaikams. Vėl noriu 
permainyti. Arba sutrumpinti. 
Kaip tą galiu padaryti?
Klausimas—

Kuomet natūralizacijos teis
mai, paprastai, pavėlina atei
viams suamerikonizuoti savo

ant
REFRIGERATORIŲ 

$150.00 vertės Refrigeratoriai d 
bar po

Didžiausios Vertybės

*70.00
Pasirinkimas Sparton, Majestic, ♦ 
Norge, Gibson ir kitų už mažiau-* 
sias kainas mieste. I

NAUJOS METALINĖS
LEDAUNĖS
*12.95

AUKŠTOS RŲŠIES MOHAIR 
PARLOR SETAI

len-

*39.50
Naujos mados gražus ir tvirti 
gvai verti $75.00; 
šią savaitę tik ___
Jaquard arba Tapestry dengti se
tai, verti $60.00 95
3-jų šmotų gražus miegamų kam
barių setai, verti $OQ 
$75.00; čia tik ... ..... UU.UV
7 šmotų gražus valgomų kamba
rių setai, verti 7^>
$65.00; už ________ i O
$25.00 vertės 5 dailus ąžuolo me
džio breakfast $ 1 O Q E 
setai po ___________ 1

MATYKITE ŠIANDIENĄ!

3222-26 S. HalstedSt.:
Vedėjai: J. Kalėdinskas

J. Romanas
Krautuvė atvira Nedėlioj nuo
10 vai. ryto iki 2 vai. po piet.

Dabar laikas Randuoti
gazo burnerį savo pečiui

LEISK mums sujungti tavo pečių su gazu šią vasarą ir jis 
nereikalaus priežiūros nuo to laiko. Gali dabar tai pa
daryti be jokio įmokėjimo. Nėra mokesties už įdėjimą — nė

ra įnešamos mokesties. Parenduok gazo burnerį, už tokią ma
žą sumą kaip 10c į dieną. (Biskį daugiau už boilerius ir di
desnius pečius). Nemoki rendos už birželį, liepą ir rugpiutį. 
Jeigu nebusi pilnai patenkintas, mes išimsime burnerį ir palik
sime pečių pirmame stovy.

Gazas yra taupumo šiluma. Sužinok faktus — sužinok apie 
jo taupumą. Niekuomet nereikės prižiūrėti ugnį . . . nei pra
leisti subatos po piet pelenų išnešimui. Pečius laikys vieno
dą, sveikatai tinkamą temperatūrą per visas oro permainas lai
ke rudens, žiemos ir pavasario. Sutaupysi valymo ir panau- 
jinimo kaštus. Telefonuok WABash 6000, dabar, ir sužinok 
tikrus iškaščius apšildant savo namą su gazu pagal žemą nu
statytą kainą.

Namų Apšildymo Divizija

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY
122 South Michigan Avenue and 11 Neighborhood Offices

MĖNESINIS SATYROS IR KRITIKOS ŽURNALAS

Jo leidėju ir Redaktorium yra buvęs ilgus 
meto s Sandaros Centro Sekretorius ir “Sanda
ros” Redaktorius K. J. Paulauskas.

Ar matei “Rimbą?” Ar skaitei kas jame 
yra parašyta? Jei ne, tai dėk konvertan 10c su 
savo antrašu ir pasiųsk jam, o jis tuoj pas tave 
pribus. Prenumerata metams tik $1.00. Užsi
prenumeruok jį, gausi daug linksmų skaitymų.

256 W. Third St. So. Boston, Mass. <■

14-tas Metinis

RENGIA SANDAROS 1-MAS APSKRITYS 
MASS. VALSTIJOJ

Liepos-July 4d., 1933 
Vase’s Pavillion 

Maynard, Mass.
ŠIAME PIKNIKE GRAJYS J. DIRVELIO ORCHESTRA. KALBĖS “TĖVY

NĖS” REDAKTORIUS S. E. VITAITIS. PIRMU KARTU MASS. VALSTIJOJ PIKNI
KE DAINUOS GARSI DAINININKĖ PONIA Z. VITAITIENĖ. RISIS PAUL VASIL 
SU FELIX DIXON IR KITI. KVIEČIAME JAUNIMĄ IR SUAUGUSIUS DALYVAU
TI IR GERAI PASILINKSMINTI GRAŽIOJE VIETOJE. TURĖSIME GERO ŠALTO 
ALAUS IR VALGIŲ.

BUŠAI IŠEIS NUO 327 E. ST., SO. BOSTON, 11 VAL. RYTE. NORINTI 
VAŽIUOTI, BUTŲ GERAI, KAD UŽSIREGISTRUOTUMĖTE SANDARIEČIŲ KLIUB 
RUIMYJ.



SANDARA Birželio - June 23 d., 1933 m.

Chicagoje
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RACINE, WIS.

Jie išpildė gražų šokių progra
mą; negalėjo jais atsigėrėti

Pereitame sekmadienyje Wis- 
consino sandariečių pastango
mis buvo suruoštas Racine, Wis. 
Sandaros trečias metinis pikni
kas. žmonių susirinko vidutiniš
kai; diena buvo graži-šilta.

Programas susidėjo iš “base
ball”, šokių ir tapo išrinkta gra
žuolė lietuvaitė, kuri bus reko
menduota į Lietuvių Dienos 
“Karalaitę". Basebolą lošė du 
vietos jaunuolių “tymai”. Kuris 
iš jų buvo geresnis, man neteko 
patirti, šokių programą išpildė 
chicagiečiai, jaunieji birutiečiai 
— Aldona Vaišviliutė, Anelė 
Jurevičiūtė, Agnes Bernotaitė, 
Estella Petkunaitė, sesutės Fan
ny ir Betty Stradomskaitės, Vi
da Budrikiutė, Aldona Maleliu- 
tė, Aldona Zubavičiutė, Elena 
Vienažinskaitė, Aldona Bastytė, 
Algirdas Valinskas, Silveris 
Stradomskas ir Algirdas Zolpas. 
Jie savo užduotį taip gerai at
liko, kad publika negalėjo šiais 
jaunuoliais atsigėrėti ir vis pra
šė daugiau šokių. Visiems šo
kėjams pianu skambino p-lė 
Vera Stradomskaitė.

Jaunuosius artistus-šokėjus iš 
Chicagos nuvežė mašinomis — 
plačiai žinomas lietuvis grabo- 
rius J. Lulevičius, pp. Zubavi- 
čiai, Malelai, Budrikai, Jakai-i 
čiai ir ponia Stradomskienė. Taį 
buvo didelis iš virš įvardinti) 
asmenų pasišventimas ir užtai 
mes esame jiems labai dėkingi! 
Taipgi garbė tėvams, kad jie T 
suteikia savo vaikučiams aukš
tesnį išsilavinimą meno srityje j 
ir progą tiems jaunuoliams pa- j 
sirodyti net ii- tolimesnių kolo- Į 
nijų lietuviams.

Gražuolėmis tapo išrinkta p-lė Į 
Harriet Schlageriutė, kenoshie- Į 
te ir Estella Shilinskaitė iš South 
Milwaukee. Jos taipgi buvo ap
dovanotos ir gražiomis dovanė
lėmis.

žodžiu sakant, piknikas buvo j 
smagus ir dalyvavusieji likosi, 
pilnai patenkintais.

— BM.

susirinkusieji linksminosi iki 
ankstyvo ryto.

Vieno dalyko truko — tai pa
čios ponios Dundulienės, kuri 
pastaruoju laiku, rodos, gyvena 
savo ūkyje ir negalėjo dalyvau
ti šiame piknike.

Patartina šiai grupei dar nors 
vieną panašų pikniką suruošti 
— man patiko. — B.

“PIPIRŲ” DAINININKAI 
DAINAVO Iš STOTIES 

W.G.E.S.

Praeito antradienio vakare 
duotame Peoples Furniture Co. 
krautuvių radio programe, daly
vavo grupė dainininkų, kurie va
dinosi “Pipirai” ir kuriems va
dovauja jaunas muzikos mylė
tojas ir gabus dainininkas, An
tanas Giedraitis, šį sykį jie dai
navo dvigubame kvartete, kvar
tete ir duete, o ponia Kastan
cija Kelartienė ir pats A. Gied-| 
raitis dainavo solos.

Reikia pastebėti, kad jie vi
si yra toli pažengę muzikoje ir 
gana gerai šį sykį sudainavo 
daug gražių dainelių. Todėl ga
lime pasakyti “Bravo, Pipirai”.

Prie to kalbėjo Dr. S. Biežis, 
M D. Buvo gražios muzikos ir 
kitokių Įdomių ir naudingų da
lykų pasiklausyti, kas viskas pa
tenkino klausytojus.

Muzikas.

DR. ALFONSAS J. M AN ĮKAS 
NAUJOJ VIETOJ

Jau kiek laiko išgyvenę Bri-Į 
ghtonparke, po numeriu 2902; 
W. 40th St., Juozapas ir Mari-j 
joną Manikai ir šeimyna dabar 
apleido tą namą.

Mat jų sūnūs, Dr. Alfonsas 
Manikas. šiam mėnesyj baigia 
Interno pareigas Mercy ligon- 
butyj ir birželio 7-toj dienoj Al
fonsas buvo įvardintas Loyola 
School of Medicine kaipo pilnai 
išsilavinęs Medicinos Daktaras.

Tikime, kad ant rudenio dak
taras atidarys ofisą, taigi su tė
veliais susijieškojo patogesnius 
ir didesnius kambarius ir praei
tą savaitę persikėlė į Marquette* 
apielinkę, 3008 W. 59th St., ar
ti Sacramento Ave.

RADIO PROGRAMA

Praeito antradienio vakare iš 
stoties W.G.E.S., rūpesčiu ir lė
šoms Peoples Furniture Co. 
krautuvių ir vėl radio klausy
tojai tikrai turėjo daug malo
numų pasiklausyti gana rūpes
tingai prirengtą ir šauniai išpil
dytą radio programą.

Reikia pažymėti, kad šį sykį 
dainininkai, kaip tai: Genovaitė 
Šidiškiutė-Giedraitienė, Elena ir 
Jonas Benaičiai — ypatingai 
gražiai padainavo keletą rinkti
nių dainelių ir dar mažai kam 
girdėtų per radio, ir kurias tik
rai artistiškai sudainavo, kaip 
solos, taip ir duete. O prie to 
įdomios ir naudingos kalbos, ku
rias pateikė daktaras K. Drau
gelis, DDS. ir States Attorney 
padėjėjas advokatas C. Kali, 
taipgi graži ir rinktina muzika, 
žingeibųs, naudingi pranešimai, 
kuriuos pateikė *programo vedė
jas, sudarė šią valandą vieną iš 
gražiausių ir įdomiausių, kurios 
musų visuomenė labai pageidau
ja ir įvertina.

Per šią vasarą Dr. Manikas 
žada laiką praleisti linksmai ato
stogaujant, o po tam tai nuo
širdžiai ir rimtai stos prie dar
bo. Pasekmingai, daktare!

— Xsp.

PADĖKA

Širdingai dėkoju draugams, 
atsilankiusiems į mano išvažia
vimą — pikniką, pereitą sekma
dienį. Neaiškaus pagarsinimo 
dėlei daugelis draugų-rėmėjų 
negalėjo surasti musų pikniko, 
tačiau kitą sykį tikiuos taip ne
pasitaikys. Visgi dėlto tariu ačių 
rengimo komitetui ir draugams 
rėmėjams už suteiktą man šio
kią tokią paramą.

Su pagarba,
Kun. M. X. Mockus.

V. MAKAVETSKŲ 
IŠLEISTUVĖS

Praeito penktadienio vakare, 
birž. 16 dieną, gražiame Smito 
Palm Gardene įvyko V. Maka- 
veckų išleistuvių bankietas, ku
riame dalyvavo Peoples Furni- 

; ture Co. valdybos 'nariai, jų
GRAŽUS DUNDULIENĖS AR- j žmonos ir Makaveckų artimiau- 
TISTŲ GRUPĖS NAKTINIS si giminės.

PIKNIKAS Šį bankietą surengė Peoples

Pereito šeštadienio vakare,
Furniture Co., kaipo atsisvei
kinimui su V. Makaveckų, ku-

Dambrausko darže įvyko p. M. 
Dundulienės Artistų Grupės 
naktinis piknikas, kuriame da
lyvavo nemažas būrelis jauni
mo. Kadangi naktiniai piknikai 
Chicagoje yra retenybėje, tai 
juose susirinkusieji jaunuoliai 
lyg ir kitaip jaučiasi. Gal dėl
to, kad kaip svetainė, taip ir už
kandžių vieta buvo apšviesta 
paprastomis ūkiškomis lempo-

V. Makaveckas išvyko ant ūkės.
Jis savo atsisveikinimo kal

boje pareiškė didį apgailestavi
mą apleisti šią lietuvių įstaigą, 
kurioje jis per daug metų dar
bavosi didžiausiame sutarime 
su visais šios įstaigos nariais, 
taipgi ir čia lankančią visuome
nę.

Nors šiame bankiete buvo 
graži muzika, linksmus šokiai 
ir pasilinksminimai, bet sykiu 
maišėsi ir liūdnus tarpai, kad 
taip seniems draugams ir ben
dradarbiams reikia persiskirti. 
V. Makaveckas įsigijo ir gy
vens nuosaviame ūkyje netoli 
Stevens Point, Wisconsin.

— S.

1,500 IŠPILDYS LIETUVIŲ
DIENOS PROGRAMĄ PASAU

LINĖJ PARODOJ

Dainuos 700 dainininkų choras, 
gros 200 orkestras

700 dainininkų choras, 200 
muzikų orkestras, apie 200 šo
kėjų, solistai, kalbėtojai ir gy
vi paveikslai sudarys programą 
Lietuvių Dienos Chicagos Pa
saulinėje parodoje, liepos 16, 
Court of The Hall of Science.
NBC. transliuos “Liet. Dienos” 

programą
Programas bus labai turtin

gas dainavimu, šokiais ir or
kestrine muzika ir nusitęs apie 
tris valandas. Svarbesnės pro- 
gramo dalys bus perduodamos 
per National Broadcasting 
System radio stotis, kad tie 
lietuviai, kurie negalės atsilan
kyti Į Parodą, turėtų progą pro
gramą išgirsti.
Prof. Bender pakviestas į kal

bėtojus
Chorą diriguos prof. Antanas 

Pocius, orkestrą — Kazys Ste
ponavičius. Dainuos J. Babravi
čius, Amerikon žadanti atvyk
ti operos dainininkė Marijona 
Rakauskaitė ir kiti. Kalbės Lie
tuvos nepaprastas pasiuntinys 

Washington Bronius Balutis, 
Parodos komiteto pirmininkas 
Pranas Mastauskas ir Prince
ton universiteto filologijos pro
fesorius, didelis lietuvių drau
gas, prof. Benderis, jeigu jis 

prielankiai atsakys Į Parodos 
komiteto pakvietimą kalbėti Lie
tuvių Dienoje.
Johnny Goodman, J. Sharkey 

Lietuvių Dienoje
Be muzikalio programo, Ko

mitetas, ypatingai Dr. J. Poš
ka, ruošia platų ir nepaprastai 
Įdomų sporto programą, kuria
me dalyvauja naujai golfo čem
pionatą laimėjęs Johnny Good
man, Omaha, Nebraska, lietu
vis, Jack Sharkey — pasaulinis 
bokso čempionas, Billy Burke, 
buvęs profesionalis golfo čem
pionas, Karolis Požėla, kuris ža
da atvykti Į Lietuvių Dieną iš 
Anglijos, ir eilė kitų pasauliniai 
pagarsėjusių lietuvių sporto 
žvaigždžių.

Dalyvaus 200 sportininkų
Sporto programas Įvyks prieš 

muzikai} programą, tvenkinyje, 
netoli nuo 12-tos gatvės vartų. 
Į programą Įeis apie 20 Įvairių 
sporto rusių ir žaidimuose da
lyvaus apie 200 sportininkų — 
visi lietuviai.

! ris per daug metų buvo šios 
Įstaigos direktorium ir valdy
bos nariu. Po viešingų ir ska
nių pietų, kuriuos pagamino 
Smito gabus virėjai, ilgokai tę
sėsi svečių kalbos^ kurios dau
giausiai susidėjo iš linkėjimų 
V. Makaveckui gerai gyventi 

Į ūkyje ir atgauti sveikatą, kuri 
yra dikčiai pairus ir virš me
tai laiko nebeleido V. Makavec-

mis, nuo ko miesto gyventojai kui tinkamai darbuotis Peoples 
lyg ir atpratę. Bet, abelnai, Furniture kompanijos prekybo- 
imant, piknikas buvo gražus ir je. Su tikslu ieškoti sveikatos

RŪTA GAY GIRLS

Through the Keyhole

Spring is here
And with summer near 
We, the Peekers, 
Want to borrow* your ears.

Believe it or not, the big hike, 
planned by the Ruta Gay Girls, 
is to come off some future Sun
day. We refuse to commit our
selves as to the date. We have 
been setting each Sunday since 
Easter as THE DAY but Miss 
Rain forbids. 

* * *
You girls, who seek enjoy

ment, need not search any far
ther. Join our club for soon the 
fun will begin. Our Theatre 
Party is to take place in the 
course of a few weeks. Our ex
cursions will also begin soon. 
We plan to see Chinatown by 
night, the Ghetto, perhaps take 
a trip backstage of some big 
theatre, and even visit a radio 
station. These are our spring 
plans; just wait until you hear 
what we plan for summer!!!

* * *
Now to let slip some more 

secrets. Sh! Don’t tell a soul. 
This is only for you.

* * *
Nellie was given the Grand 

Prize for the best schnozzle. 
Really, her sense of smell is 
nothing short of marvelous. She 
superseded all of ours when we 
played the donkey game. She 
put its tail just in the right 
place! 

* * *
Overhead at the door of Wool

worths where one member tried 
unsuccessfully to pull open the 
door.

First girl: You don’t believe 
in signs.

Second girl: Why no, I’m not 
superstitious.

First girl: I don’t mean The 
Sign of Zodiac. That sign says 
“Push.”

* * *
Our would-be-poet: You think 

I’m no good.
Just give me one line
And I’ll write you a verse.

Smartie: (handing her a 
clothes-line) Here you are, show 
us what you can do. 

* * *
The weather does not permit 

our peeking through the key
hole too long. So we’re taking 
the air.

Labanaktis, 
THE PEEKERS.

AMERIKOS LIETUVIŲ AD
VOKATŲ DRAUGIJOS ŽIN

GEIDUS PRANEŠIMAS

P. P. KOMITETAS GAMINA 
LIETUVIŲ DIENOS 

ŽENKLELIUS

Parsiduos po 25 ir 50 centų;
“Lietuvių Dienos” atmintis

Greitu laiku Pasaulinės Pa
rodos Lietuvių Komitetas pra
dės platinti tarp lietuvių spe
cialius ženklus, kuriuos paga
mino Lietuvių Dienos paminė
jimui. ženklai parsiduos po 50 
ir po 25 centus.

ženklai yra dviejų spalvų — 
bronzo ir sidabro — abiejos rū
šys su trispalviu — žaliu, gelto
nu ir raudonu kaspinėliu. Pla
tesnės informacijos apie ženk
lelius bus patiektos netolimoje 
ateityje.

Man rodos, kad turėtų but 
branginama šita proga atlanky
ti ir pasimatyti su vietiniais 
draugais ir svečiais, turėdamas 
mintyje, kad mes nė vienas ne
sulauksime kitus pasaulinės pa
rodos.

Tik vienas paskelbimas pasi
rodė laikraščiuose, bet malonus 
rezultatas jau pasirodė. Iš įvai
rių S. V. kampų laiškus aptu
rėjome, kuriuose ir pageidauja
ma rezervacijos. Pasirodo, kad 
bus pasekminga puota. Katrie 
žingeidaujate dalyvauti šitoje 
puotoje, užsisakykite tikietus 
pas komitetus:

Charles P. Kai
507 County Bldg.
State’s Attorney’s offices

Albin A. Peters
100 N. LaSalle St.
City.

John B. Borden 
105 W. Monroe 
City.

Anthony Slakis 
77 W. Washington 
City.

Joseph Grish
4631 S. Ashland Ave.
City.

Rudolph VaSalle
100 N. LaSalle St. 
City.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru 

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

DABAR GERIAUSIS 
LAIKAS ĮSIGYTI

Elektrinį

į Saldytuva Į
i Iš Peoples Furniture!
. Krautuvių į

Už NEGIRDĖTAI MAŽĄ 
KAINĄ!

j Standard padarymo Šaldytu- 
I vai verti $125.00. čionai par- 
j siduoda tik po

“Auklės savą kultūrą.”
Hitlerininkų sąjunga “vokie

čių kultūrai kelti” išleido kny
gutę, kurioj pasakyta, kad “vo
kiečių išdavikai” Emil Ludvig, 
Cohn; Feuchtwanger ir kiti gar
sus vokiečių rašytojai žydų kil
mės turi būti neįleisti į jokį 
knygyną bei skaityklą.

GRABORIAI

J. Čiulevičius
* Graborius ir Balsamuotojas *
♦ Patarnauju Chicagoj ir apie- *
I linkės miestukuose. į
I Didelė graži Koplyčia pagra- . 
Į bams dykai. j
f 4092 Archer Avenue, Chicago * 
~~.............~~.......................... J

Tel Yards 1138 Į

Stanley P. Mažeika1,
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn A v., Chicago

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2120 West Marquette Road
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canaf 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. ▼.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Amerikos lietuvių advokatų 
draugija sumanė surengti dide
lę ir linksmą puotą, Trečiadie
nyje, Liepos 19 dieną, 1933 me
tais, kaip septintą valandą va
kare Shoreland Viešbutyje, 55th 
Street at the Lake, Chicago, 
Illinois.

Tikslas šitos puotos yra ne 
dėl bizniaus padarymo, bet dėl 
pasilinksminimo ir susitikimo 
Įvairių svečių, tai yra, tų, kurie 
atsilankys Į pasaulinę parodą. 
Kadangi svečių bus iš visų Su
vienytų valstijų ir iš Lietuvos, 
virš minėta draugija užkvietė 
137 lietuvius gydytojus ir 58 
lietuvius dentistus iš visų S. V. 
ir tokį pat skaičių advokatų.

Taip pat iš Lietuvos užkvie- 
tėme didelį skaičių svečių ir ti
kimės, kad didelis skaičius ap
lankys virš minėtą puotą, šios 
draugijos komitetas meldžia jū
sų dalyvauti musų puotoje ir už
sisakyti bilietus iš kalno, kadan
gi virš minėtas viešbutis talpys 
apie 600 ypatų. Dar daugiau 
kaip 2 mėnesiai laiko, bet jau 
daug svečių rezervuoja vietas. 
Komitetas pareiškia savo žodį 
ir pataria kiekvienam lietuviui 
katras nori praleisti linksmą lai
ką ir susitikti garbingus sve
čius iš visų Suvienytų Valstijų 
kampų atsilankyti. Mes nemylė
tumėm matyti, kad jus vėliaus 
pareikštumėt, kad mes neuž- 
kvietėm jumis patikti didelį 
skaičių atsilankiusių svečių.

Į Norge Refrigeratoriai po *
| $99.50 !
) j
į Spartan Refrigeratoriai j

f *99.00 'i !
• Gibson Refrigeratoriai *
| ?89.50 j
! Apex Refrigeratoriai !
| *79.00 |

Į Majestic Refrigeratoriai į 
j *69.50 j
i
’ Ir daug kitų žinomų išdirbys- j 
| čių Refrigeratoriai čionai par-i 
I siduoda mažiausiomis kaino-j 
į mis. Matykite tuojau! .

I PEOPLES I
FURNITURE CO. į 

Krautuvėse | 
j 2536-40 W. 63rd St. !
I Corner Maplewood Ave.
14179-85 Archer Ave. j
i Corner Richmond Street • 
j Chicago, Ill. I

 !

Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221
Telephone Randolph 0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOblUS

Gerbiami Sandariečiai ir 
►Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

PER HAMBURGĄ

Mus nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Į ABI PUSI, NEW YORK- $170.50
KAUNAS, TREČIA KLASE 1 • °

Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais 
susisiekimas iš Hamburgo. Informacijų 

kreipkitės į vietinius agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave., Chicago

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

’’alandos: nuo 10 ryto iki 2 p<
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

?ntadieriais nuo 10 iki 12
Phpiie RcKdezird *4483




